
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  654 DEL  13-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DI PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AD 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI ED ENTI VARI. 1^ RICOGNIZIONE CALENDARIO 

UTILIZZO STAGIONE SPORTIVA 2017/2018.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONCESSIONE IN USO DI PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AD 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI ED ENTI VARI. 1^ RICOGNIZIONE CALENDARIO 

UTILIZZO STAGIONE SPORTIVA 2017/2018.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTO la delibera di C. C. n. 30 del 23.02.1999 “Regolamento per la concessione in uso 

di palestre e impianti sportivi comunali assimilati alle Associazioni, Gruppi ed Enti vari”; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 4 del 16.01.2017 avente ad oggetto “Determinazione 

costi complessivi servizi pubblici a domanda individuale e relativa copertura tariffaria per l’ 

esercizio 2017”;   

 

VISTA l’unita relazione del Servizio politiche giovanili ed attività sportive, che forma 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il calendario di utilizzo delle palestre scolastiche e impianti assimilati per 

la stagione 2017/2018, alle società sportive così come meglio indicate nel calendario 

ora predisposto sulla base della 1^ ricognizione di utilizzo (allegato A): 

- Palastadio: 5 Cerchi Seregno, 2008 Lazzaretto Seregno, Majestic Volley,  

       G.S. San Carlo, Basket S. Rocco; 

- Palestra Rodari: Gruppo Camosci, Salus Ginnastica, Unitel, G.S. San Carlo,  

       Majestic Volley;  

- Palestra Moro: Seishin-Do, G. S. I Camosci, Unitel, Majestic Volley, G.S. San 

Carlo; 

- Palestra Cadorna: Salus Ginnastica, Movit, Majestic Volley, Mirò Dance,  

       Sakura; 

- Palestra Stoppani: Salus Ginnastica, Unitel, Spartan Warriors, Mirò Dance; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- Palestra Manzoni: Compagnia Arcieri, Basket Seregno, Basket S. Rocco; 

- Palestra Don Milani: Basket Seregno; 

- Pista Atletica Stadio: Arbitri, 5 Cerchi; 

- Pista Manzoni: Compagnia Arcieri; 

-   Palestra Crocione: Movit, Salus Ginnastica, No standing, UN.I.A.K.S.,              

2008 Lazzaretto, L’Aliante; 

- Campo Calcio Crocione: S.R. Brianza, FI. PA. Seregno, G. S. San Carlo,  

        S. G. Bosco; 

- Centro Scolastico Bassi Levi: Centro Cultura Sport, 2008 Lazzaretto,  

       FI.PA. Seregno, S.R. Brianza, Majestic Volley; 

 

2. Di autorizzare l’utilizzo degli spazi sulla base dell’attuale ricognizione e rilasciare le 

singole concessioni dando atto che l’alternanza dell’utilizzo del sabato dalle 17.00 alle 

20.30 della palestra dell’ITC Bassi Levi viene concessa in via provvisoria in attesa del 

completamento dell’istruttoria così come indicato nella relazione del Servizio Sport; 

 

3. Di dare atto che per ogni struttura è stata individuata una società referente che 

coordini i servizi di apertura, chiusura e pulizia come meglio indicato nell’allegata 

relazione; 

 

4. Di accertare la somma di Euro 34.694,26 oltre IVA 22% quindi Euro 42.327,00, così 

come indicato nell’allegato B, salvo conguaglio sulla base del calendario definitivo e in 

base alle eventuali modifiche tariffarie per il periodo gennaio/giugno 2018, così come 

segue: 

 

IMPORTO TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA BILANCIO CAPITOLO 

ARTICOLO 

CODICE 

16.451,00 3 01.03 02 2017 30000585 E.3.01.03.02.002 

25.876,00 3 01.03 02 2018 30000585 E.3.01.03.02.002 

 

 

5. Di delegare il responsabile del Servizio politiche giovanili ed attività sportive al rilascio 

alle società sportive dei singoli atti conseguenti all’attuale provvedimento quadro, 

secondo l’allegato schema di concessione;  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. - 

 
 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

  

Oggetto: CONCESSIONE IN USO DI PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AD 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI ED ENTI VARI. 1^ RICOGNIZIONE CALENDARIO 

UTILIZZO STAGIONE SPORTIVA 2017/2018.- 

  

  

RELAZIONE 

 

Al fine di programmare l’avvio della stagione sportiva 2017/2018, il Servizio politiche giovanili 

ed attività sportive ha pubblicato sul sito del Comune di Seregno apposito avviso contenente 

termini e modalità per la presentazione delle richieste di utilizzo delle palestre ed impianti 

sportivi da parte delle società sportive. L’avviso è stato pubblicato dal 20 giugno al 7 luglio, 

scadenza di presentazione delle domande. 

 

Contestualmente in data 20.06.2017 (prot. n. 29749/17) è stata inviata a tutte le associazioni 

iscritte all’albo comunale sez. sport e tempo libero l’apposita modulistica per la presentazione 

delle richieste per la stagione sportiva 2017/2018. 

 

Nello stesso periodo è stata acquisita dai Dirigenti Scolastici la disponibilità all’utilizzo degli 

impianti sportivi in orario extrascolastico per la stagione 2017/2018. Per quanto riguarda, 

invece, le strutture sportive degli Istituti Bassi/Levi di proprietà della Provincia di Monza e 

Brianza, sono stati assunti i necessari impegni di spesa per l’utilizzo delle strutture per la 

stagione sportiva 2017/2018. 

 

Entro la scadenza indicata nell’avviso sono pervenute le richieste di 24 associazioni sportive 

che sono state consegnate al Presidente della Consulta Sport per l’elaborazione della proposta 

di calendario per la stagione 2017/18 così come previsto dal vigente regolamento per la 

concessione in uso di palestre ed impianti sportivi comunali assimilati ad associazioni, gruppi 

ed enti vari (C.C. n. 30 del 23.02.1999). 

 

In data 10 agosto il Presidente della Consulta ha inviato al Servizio politiche giovanili ed 

attività sportive la proposta di calendario elaborata nel corso della riunione tra le associazioni 

richiedenti tenutasi il 31 luglio. 

 

Per consentire l’avvio delle proprie attività di allenamento e preparazione ai campionati, con 

nota del 10.08.2017 (prot. n. 39365/17) lo scrivente servizio ha trasmesso alle associazioni 

interessate la proposta di calendario elaborata dalla consulta indicando, come previsto dal 

citato regolamento, il termine del 4 settembre 2017 per la presentazioni di osservazioni.   

 

Nella comunicazione è stato evidenziato che, come per gli anni passati, le società sportive 

hanno la gestione diretta e congiunta delle strutture assegnate (servizi di apertura, chiusura e 

pulizia impianti), mediante l’individuazione di un unico referente responsabile dei confronti del 

Comune. 

 

A questo riguardo le società utilizzatrici si sono così organizzate: 

Palastadio: 5 Cerchi; 

Palestra Rodari: G.S. S. Carlo 

Palestra Cadorna: Movit 

Palestra Moro: Seishin-do; 

Palestra Stoppani: Salus Ginnastica; 

Palestra Don Milani: Basket Seregno; 

Palestra Manzoni: Basket Seregno; 

Palestra grande, piccola, campo calcio ITC Basse Levi:  

in definizione Majestic Volley/Asd 2008 Lazzaretto; 

Palestra Crocione: Movit; 

Palestra Campo Calcio: S.G. Bosco 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Infine anche alla luce di quanto emerso nella nota del 28.08.2008 prot. n. 53626 del Dirigente 

Studi ed Analisi Tecniche, nella medesima comunicazione è stato ribadito che negli impianti 

citati non è consentito l’accesso al pubblico, ad eccezione delle strutture Palazzetto di via 

Gramsci e Palestra Don Milani, che, così come da dichiarazioni rilasciate dal Dirigente Area 

Qualità Urbana e Infrastrutture (nota prot. 59843 del 01.02.2014 e prot. n. 54510 del 

25.10.2013,) risultano idonee ad ospitare l’accesso del pubblico in misura inferiore a 100 

persone. 

 

Per quanto riguarda le osservazioni delle società sportive alla proposta di calendario elaborato 

dalla Consulta, è pervenuta l’osservazione della ASD 2008 Lazzaretto in merito all’alternanza 

del sabato dalle 17.00 alle 20.30 presso la palestra del Centro Scolastico di via Briantina. A 

seguito della segnalazione pervenuta il Servizio Sport sta ultimando l’istruttoria approfondendo 

con il Presidente della Consulta, le società interessate l’utilizzo alternato di questa fascia oraria. 

 

Infine, nella relazione di accompagnamento della proposta di calendario per la stagione 

2017/2018 elaborato dalla Consulta ha inoltre fatto presente che, a fronte delle palestre 

disponibili, del monte orario complessivo settimanale alcune associazioni non hanno visto 

accontentate tutte le richieste per un significativo numero di ore. 

 

Per questo motivo si è avviata la ricerca sul territorio di una ulteriore struttura da rendere 

disponibile per l’utilizzo delle società sportive per l’a. s. 2017/2018, procedura ora in corso e si 

stanno approfondendo con le società sportive le effettive necessità alla luce dell’avvio delle 

proprie attività. 

  

Alla luce di tutto ciò l’attuale ricognizione di utilizzo degli impianti è la seguente:  

 

N. IMPIANTO TIPOLOGIA UTILIZZO ORE 

UTILIZZO 

1 Moro Ginnastica, arti marziali, pallavolo 882 

2 Manzoni Tiro con l’arco, basket, pallavolo 1.300 

3 Rodari Pallavolo, ginnastica 970 

4 Palastadio Pallavolo, atletica, basket 2.410 

5 Don Milani Basket 1.220 

6 Stoppani Ginnastica 1.030 

7 Cadorna Ginnastica, arti marziali 1.300 

8 Pista di atletica Atletica 750 

9 Campo esterno Manzoni Tiro con l’arco 21 

10 ITC Palestra grande Pallavolo, calcetto, basket 1.320 

11 ITC Palestra piccola Pallavolo, arti marziali 800 

12 ITC Campo di calcio Calcio a 11 40 

13 Palestra Crocione Ginnastica, arti marziali,  1.450 

14 Campo Calcio Crocione Calcio a 11 544 

 Totale  14.037 

 

Moro (1 palestra per 6 associazioni); 

Manzoni (1 palestra per 3 associazioni); 

Rodari (1 palestra per 5 associazioni); 

Palastadio (1 palestra per 5 associazioni); 

Don Milani (1 palestra per 1 associazione); 

Stoppani (1 palestra per 4 associazioni); 

Cadorna (1 palestra per 5 associazioni); 

Pista di Atletica Stadio (2 associazioni); 

Pista Manzoni (1 associazione); 

ITC Bassi/Levi (2 palestre, 1 campo di calcio per 5 associazioni); 

Crocione (1 palestra e 1 campo di calcio per 10 associazioni) 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Il monte ore complessivo di utilizzo è provvisoriamente pari a 14.037 di cui 5.345 per il 

periodo settembre/dicembre 2017 e 8.692 ore per il periodo gennaio/giugno 2018 così 

suddivisi: 

 

N. NOMINATIVO SOCIETA’ 

SPORTIVA 

ORE UTILIZZO  

Sett./dic. 

ORE UTILIZZO 

Genn./giu. 

1 2008 LAZZARETTO 536 786 

2 5 CERCHI 456 776 

3 ARBITRI SEZ SEREGNO 90 92 

4 BASKET S. ROCCO 288 490 

5 BASKET SEREGNO 665 1.544 

6 CENTRO CULTURA SPORT 104 144 

7 COMPAGNIA ARCIERI 104 120 

8 FI. PA. SEREGNO 28 41 

9 G.S. O. S. CARLO 376 510 

10 G. S. SAN G. BOSCO 132 154 

11 GRUPPO CAMOSCI 48 80 

12 G.S. I CAMOSCI 48 48 

13 L’ALIANTE 24 48 

14 MAJESTIC VOLLEY 720 1.182 

15 MIRÒ DANCE 168 336 

16 MOVIT 288 432 

17 NO STANDING 91 148 

18 S.R. BRIANZA 104 137 

19 SAKURA 80 120 

20 SALUS GINNASTICA 588 840 

21 SEISHIN-DO 189 312 

22 SPARTAN WARRIORS  42  72 

23 U.NI.A.K.S. 80 120 

24 UNITEL 96 160 

 TOTALE 5.345 8.692 

 

Nell’attesa del completamento dell’istruttoria per l’alternanza del sabato nella palestra 

dell’ITC Bassi Levi e dell’approfondimento delle effettive necessità delle società all’avvio della 

presente stagione occorre ora, adottare questo primo atto di ricognizione per rilasciare le 

singole concessioni secondo lo schema allegato alla presente, schema utilizzato anche per la 

passata stagione sportiva a cui sono stati apportati opportuni adattamenti.  

 

Inoltre, sulla base dell’attuale prima ricognizione di utilizzo sono stati quantificati i canoni 

dovuti dalle singole società secondo quanto disposto dalla deliberazione di fissazione delle 

tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi e palestre anche scolastiche e altre strutture per il 

tempo libero (G.C. 4 del 16.01.2017), salvo i dovuti conguagli da determinare a consuntivo 

sulla base del calendario definitivo, anche con riferimento alle partite di campionato di alcune 

società sportive, nonché in base all’eventuale modifica delle tariffe per l’utilizzo delle strutture 

per il periodo gennaio /giugno 2018. 

 

Seregno, 10 ottobre 2018 

      Laura Colombo 

      Responsabile servizio politiche giovanili 

      ed attività sportive 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: CONCESSIONE IN USO DI PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AD 

ASSOCIAZIONI, GRUPPI ED ENTI VARI. 1^ RICOGNIZIONE CALENDARIO UTILIZZO 

STAGIONE SPORTIVA 2017/2018.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 12-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 E 30000585 2017/1848      16451,00 

2017 E 30000585 2018/45          25876,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 655 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 13-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 06-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


